SEXTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149563
PORTARIA: 3378/2010-PG

Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BONITO/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991336/MARIELA GÓES CORREA (PROMOTORA DE JUSTIÇA) /
2.0 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 04/08/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149573

PORTARIA: 3381/2010
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE
2006
Origem: JACAREACANGA/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991692/MAURIM LAMEIRA VERGOLINO (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a
04/08/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149574

PORTARIA: 3384/2010-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999217/POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA (PROMOTORA
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a
04/08/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA Nº 023/2010/MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149576

PORTARIA Nº 023/2010-MP/CGMP, DE 26 DE AGOSTO DE 2010
A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 233, inciso III, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará, que instituiu o “Diploma de
Honra ao Mérito” a ser concedido, anualmente, pela Corregedoria-
Geral do Ministério Público, ao autor do melhor trabalho forense
em cada categoria ou entrância, efetivamente apresentado de 1º
de janeiro a 31 de outubro, em cada exercício, pelos membros
do Ministério Público, em processo judicial ou procedimento
administrativo em que tiver oficiado;
CONSIDERANDO que o art. 37, Inciso XVI, do referido diploma
legal confere ao Corregedor-Geral atribuições de expedir atos
normativos visando à regularidade e aperfeiçoamento dos
serviços do Ministério Público, nos limites de suas atribuições;
CONSIDERANDO que o § 6º, do art. 233, da LCE nº 057/2006
prevê que cabe ao Corregedor-Geral do Ministério Público
disciplinar, em ato normativo, a forma de apresentação e a
seleção dos trabalhos ensejadores do referido prêmio;
CONSIDERANDO a necessidade de reforçar a transparência ao
processo de seleção.
R E S O L V E:
I – DELEGAR aos Procuradores de Justiça: DRA. LEILA
MARIA MARQUES DE MORAES, DRA. MARIA TÉRCIA ÁVILA
BASTOS DOS SANTOS e DR. JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
poderes para reavaliar os trabalhos jurídicos apresentados no
período de 1º de janeiro a 31 de outubro do ano em curso,
referentes ao exercício 2010, pelos Membros do Ministério Público
do Estado do Pará, que receberam o conceito “Excelente”, nota
“10”, na avaliação da Corregedoria-Geral, a fim de que possa
ser conferido, no Dia Nacional do Ministério Público, o “Diploma
de Honra ao Mérito” ao autor do trabalho jurídico que mais
se destacar, para cada uma das categorias de Membros do
“parquet”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
em Belém, 26 de agosto de 2010.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
Corregedora-Geral do Ministério Público

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149578

PORTARIA: 3382/2010
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 2006

Origem: JACUNDÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991554/MELINA ALVES BARBOSA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) /
2.0 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 04/08/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149539

PORTARIA: 3368/2010-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
DISTRITO DE MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999461/JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a
04/08/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149541

PORTARIA: 3369/2010-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BUJARU/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991333/LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a
04/08/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149544

PORTARIA: 3370/2010-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: JURUTI/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999292/LILIAN REGINA FURTADO BRAGA (PROMOTORA
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 09/08/2010 a
11/08/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149547

PORTARIA: 3371/2010-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: ITUPIRANGA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991348/LILIAN VIANA FREIRE (PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 2.0
diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 04/08/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149548

PORTARIA: 3372/2010-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: MUANÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
DISTRITO DE ICOARACI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999399/LUCINEIDE DO AMARAL CABRAL (PROMOTORA
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a
04/08/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149550

PORTARIA: 3373/2010-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: CURIONÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991543/LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a
04/08/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149553

PORTARIA: 3374/2010-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: CHAVES/PA - BRASIL
Destino(s):
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999629/MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a
04/08/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149556

PORTARIA: 3375/2010-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: MAGALHÃES BARATA/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991342/MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO
BRANCO (PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) /
de 02/08/2010 a 04/08/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149559

PORTARIA: 3376/2010-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: DOM ELISEU/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991335/MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a
04/08/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149656
EDITAL

O Presidente do CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍCIO, no uso de
suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no art.
85, inciso II, da Lei Complementar nº 057/2006 e o art. 6° da
Resolução nº 002/2008/MP/CSMP, TORNA PÚBLICO que foram
encaminhadas ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Público
pela Corregedoria-Geral do Ministério Público, as propostas de
confirmação na carreira de 3 (três) Promotores de Justiça de 1ª
entrância que se acham prestes a cumprir o estágio probatório,
cujos processos, acompanhados dos respectivos relatórios de
vitaliciamento, foram distribuídos, na 14ª Sessão Ordinária do
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, realizada em
23.08.2010, aos respectivos Conselheiros Relatores, conforme
abaixo indicado:

N° Promotor de Justiça
Data

Prevista para
vitaliciamento

Conselheiro Relator

01
ADLEER CARDERARO

SIROTHEAU
11/10/2010 ESTER DE MORAES NEVES DE

OUTEIRO

02 CELSIMAR CUSTÓDIO SILVA 20/10/2010 RICARDO ALBUQUERQUE DA
SILVA

03
HARRISON HENRIQUE DA

CUNHA BEZERRA
24/10/2010 ESTEVAM ALVES SAMPAIO

FILHO

Belém-Pa, 25 de agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149410

PORTARIA: 3355/2010-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: SÃO JOÃO DOA ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991330/FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ (PROMOTORA DE
JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 04/08/2010
9991330/FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ (PROMOTORA
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 09/08/2010 a
11/08/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA